
 

品川区社会福祉協議会のホームページ     URL：https://shinashakyo.jp/sawayaka/index.html で 

「ニュースさわやかさん」がカラーでご覧いただけます！ぜひ検索してみてください。 

TEL：03-5718-7173 FAX：03-5718-1274 

URL：https://shinashakyo.jp/sawayaka/index.html 

社会福祉法人 品川区社会福祉協議会 さわやかサービス 

2020年11月19日発行 No．317 協力会員募集中！ 

 「さわやかサービス」とは、家事や外出などのお手伝いで住民同士のたすけあいを支援するサービスです。 

「協力会員」とは、たすけあいにご協力いただく

有償ボランティアです。 

品川 さわやか 検索 

表彰状贈呈者 ８名 (敬称略) 

（１０年以上会員登録を継続し、１０００時間以上活動された方）  

岡野 敏子 下田 亮子 正垣 暁美 鈴木 直美 中川 美智子  

野崎 正子  森田 和宏  山本 和子            

感謝状贈呈者 ５名(敬称略) 

（５年以上会員登録を継続し、５００

時間以上活動された方）  

東 藍  小林 弘子 佐野 友子 

富田 洋子  安田 朗子   

令和２年度 地域福祉功労者表彰式のご報告 

 １１月１１日（水）に品川区役所において、地域福祉功労者表彰式が行われました。 

表彰代表者 山本 和子さん 

感謝代表者 佐野 友子さん 

さわやかサービスからは

１6名の方が受賞されま

した。受賞者の皆様をご

紹介します。 

多額寄付 ３名（敬称略） 

石下  桂子  岡田  茂 

髙橋 英二郎 

 

    今年度は6月、8月、10月の3回にわたって、ほっとルームで手

作り品作成の活動を行い、10月は14名の方が参加されました。 

 賛助会員の片岡重乃さんに教えていただき、お手玉と巾着袋を

作りました。お手玉は簡単そうに見えて縫い合わせるところが難し

く、慎重に取り組みました。出来上がった巾着をお孫さんにプレゼ

ントするという方もいらっしゃいました。 また来年度も皆さんお元

気でお会いしましょう。片岡さんありがとうございました。 

☆
妖
精
の
よ
う
だ
と
言
わ
れ
て
十
八
才 

 
 

妖
怪
の
よ
う
だ
と
言
わ
れ
る
八
十
才 

☆
デ
ー
ト
し
て
手
を
つ
な
ぎ
行
く
十
八
才 

 
 

デ
イ
ケ
ア
―
手
に
す
が
り
ゆ
く
八
十
才 

☆
骨
折
っ
て
明
日
楽
し
き
十
八
才 

 
 

骨
折
っ
て
明
日
が
怖
い
八
十
才 

☆
夢
に
生
き
明
日
楽
し
き
十
八
才 

 
 

夢
で
逝
き
明
日
怖
が
る
八
十
才 

☆
人
生
の
岐
路
に
迷
う
は
十
八
才 

 
 

自
宅
へ
の
帰
路
に
戸
惑
う
八
十
才 

☆
若
さ
と
は
美
し
き
こ
と
な
り
十
八
才 

 
 

老
い
た
る
は
尚
美
し
や
八
十
才 

☆
明
日
の
た
め
免
許
を
取
得
十
八
才 

 
 

明
日
の
た
め
免
許
返
上
八
十
才 

☆
二
重
瞼
シ
ャ
ン(

美
人)

に
見
え
ま
す
十
八
才 

 

二
重
瞼
し
ゃ
ん
と
見
え
ま
す
八
十
才 

(

美
容
整
形
手
術
、
眼
瞼
下
垂
症
手
術
後
に) 

 

利用会員 海老原 德彦(87歳)さんが作成に励まれている川柳をご紹介します。 

川柳を始めたきっかけについて教えていただきました。 

『コロナ籠りの徒然なるままに私にとっては趣味として初めてのジャンル・川柳に挑戦して

みた。テレビ番組「笑点」にヒントを得て論点を一つに絞って苦吟、単なる自虐のみでなく

光輝香麗者
こうきこうれいしゃ

としての叛骨心・自負心を読み込んだつもりです。「無視できない現実・十八

才と八十才」というテーマにあわせて八十句に挑戦中です。現在約六十句・未完です。』 

https://shinashakyo.jp/sawayaka/index.html
https://shinashakyo.jp/sawayaka/index.html


 

さわやかサービス情報コーナー 

12月の予定 

 
 

新規登録利用会員 18名 

新規登録協力会員 5名 

サービス利用件数 1141件 

令和2年 10月の実績 

 

ご迷惑をおかけしますが、何卒ご理解ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

11月分利用料金は、 

12月25日（金）引落・振込です。 
26 

日 月 火 水 木 金 土 

12/27 12/28 12/29 12/30 12/31 1/1 1/2 

1/3 1/4 1/5 1/6 1/7 1/8 1/9 令和２年１２月２９日（火）から令和３年１月３日（日）まで 

さわやかサービスの事務所はお休みになります。 

この期間に活動の変更やお休みがありましたら、お早めにさわやかサービスにご連絡ください。

ご協力よろしくお願いいたします。 

12月3日（木） 13：00～16:０0 

  募集説明会・入門研修 

      サービス利用ランキング  

１位  掃除 619件 

２位  おでかけサービス １52件 

３位  外出介助 136件 

編集後記 

いよいよ今年も残りわずかとなってきました！ 

今年は今から少しずつ掃除をして、新たな気持ちで新年を迎えようと思います

(*^_^*)（Ｙ．Ｔ）  

11月に入り新型コロナウィルス感染者数、重症者数ともに全国的に急増し、「第3波」

とも危惧される事態となっています。 

12月20日（日）開催予定で準備を進めてまいりましたが、今年度の「年忘れ交流会」

は残念ながら中止とさせていただきます。参加ご予定の会員の皆様には個別にご連

絡させていただきますが、ご理解の程よろしくお願いいたします。 


